de quibus in casu sileatur, sola ratio dubitandi de valore esse

potest defectus verae intentionis. Videlicet si intentio alterutrius,

i. e. sive Tullii sive Berthae, expresso et praevalenti modo
dirigebatur in temporaneam tantum conjunctionem pro libitu

solvendam, sane non adfuit veri matrimonii voluntas. Attamen
ut veri matrimonii voluntas seu intentio defuisse dicatur, non

sufficit subjectiva persuasio concomitans, qua contrahentes

putent, sibi liberum esse recedere (cum hac opinione seu hoc

errore consistere potest praevalens intentio veri matrimonii, i. e.

talis conjunctionis, qualem natura sive naturae auctor instituerit);

sed aperta requiritur voluntatis restrictio ad transitoriam seu

solubilem conjunctionem : quae ut certo Ecclesiae probetur,

debuit esse manifestata vel in pactum deducta.

Unde fit, ut in dijudicandis ejusmodi conjugiis longe diffici-

lius sententia feratur de nullitate matrimonii, quod a baptizatis
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contractum est, quam pro nuUo tractetur matrimonium infi-

delium post alterutrius conjugis conversionem et baptismum.

Ratio est, quia in priore casu Ecclesiae certo constare debet

de voluntatis defectu, in posteriore omnimoda certitudo non

requiritur, quum suprema Ecclesiae potestas hunc certitudinis

defectum suppleri possit, conditionata vinculi matrimonialis vere

forsan subsistentis solutione : haec autem solutio in matrimonio

baptizatorum, saltern consummato, excedit Ecclesiae potestatem.

Ejusmodi discrimen admissum habes in decreto S. Officii

d. d. 1 8 Maii 1892, quod iterum confirmatur d. 17 Aug. 1898,

ut lector habet in American Eccles. Review, Vol. XIX, pag.

628-630, et Vol. XX, pag. 188-190.^

Nisi igitur matrimonium inter Tullium et Bertham depre-

hendatur ex hoc capite nullum, i. e. saltern probabiliter nullum,

restat, ut videamus, num solutum sit ex parte TuUii per secun-

dum matrimonium ejusve tentamen. Nam si probabiliter nullunt

est ex defectu voluntatis, Apostolica Sedes non difficulter disp'en-

sando novum matrimonium concedit.

(2) Quod autem nunc quaeritur, num matrimonium primum

per factum TuUii sit solutum, id negari debet. Dissolutio enim,

si facta esset, deberet esse facta ex privilegio Paulino. Verum
hujus privilegii applicatio non satis verificatur.

Privilegium Paulinum in eo consistit, ut ex conjugibus infi-

delibus is qui baptizatur alliud matrimonium inire possit, si pars

infidelis discedat seu cohabitare cum baptizato amplius nolit,

^ Responsum datum est Rmo Episcopo Siouxormensi cum quaesivisset ut infra

sequitur:

" Episcopus Siouxormensis ad pedes S, V. provolutus, quae sequuntur exponit

:

Mos est Indianis hujusce regionis contrahendi matrimonia, uxorum suarum indolem

ac qualitates tentandi gratia, nempe utrum bonae sint ac prudentes nee ne, et animo

dimittendi si fatuae ac improbae. Hinc duo sequentia dubia a S. V. solvenda

Episcopus orator implorat.

"I. Potestne ipsi^ fides adhiberi si jurejurando affirment se nunquam indissol-

ubili vinculo cum praecedentibus uxoribus matrimonium contraxisse eisque permitti,

ut sibi jungant secundum leges S. Matris Ecclesiae earn quam nunc habent?
'* II. Possuntne illi pagani, praecedentibus uxoribus adhuc viventibus dimissis,

ducere iem, cum qua nunc vivunt, si cum ipsa baptizari velint et Christianonim more
matrimonium contrahere ?

" Feria iv die 18 Maii 1892 : in Congregatione Generali S. R. et U. Inquisitionis

proposita suprascripta instantia, praehabitoque Rmorum DD. Consultorum veto,
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vel si non sine contumelia Creatoris cum eo velit cohabitare, i. e.

eum sollicitans ad defectionem a fide vel ad quodcumque pecca-

tum grave : quo in casu si baptizatus novum init matrimonium,

matrimonium priuS dissolutum est. Verum nisi constet, partem

infidelem ita discessisse, ut nolit amplius pacifice cohabitare cum
baptizato, requiritur ut ante novi matrimonii conatum baptizatus

infidelem interpellat :
" praemittendam esse interpellationem, qua

intimetur conjugi infideli, an velit converti ; a qua interpellatione

Apostolica Sedes justis de causis dispensat:" ita S. Officium,

5 Aug. 1759 ex "Collectan. S. Congreg. d. P. F." edit, anni

1893, No. 13 12, 3. Quae interpellatio accuratius describitur

d. d. 16 Jan. 1797: ''In casu matrimonii dissolvendi ex privi-

legio in favorem [fidei] promulgato ab Apostolo duo haec

tantum spectanda sunt, de quibus fieri debet interpellatio: (i)

utrum pars infidelis velit converti
; (2) utrum saltem velit co-

•habitare sine contumelia Creatoris ; nulla praeterea habita

ratione utrum necne praecesserit sive adulterium sive repu-

dium:" ita 1. c. No. 13 18. Quae ultima clausula aliqua expli-

catione indiget. Videlicet favore fidei ad ineundem novum
matrimonium baptizatus uti quidem potest, " ex quacunque
causa " pars infidelis recuset pacificam cohabitationem, sed uni-

versim cum hac restrictione, si modo ipse non dederit alten

conjugi jusium ac rationabile moiivum discedendi ; vide 1. c. No.